LIV.

I. si caluitur de
 verb. signi. al.
 si calumnier-
 tur.

I. i. ad S. C.
 Turp.

I. natura, de
 verb. signi.
 I. ea est de di-
 uer. reg. iur.
 Cicero lib. ij.
 de diuina.

7 hæc est, ut ab euidenter veris per breuissimas mutatio-
 nes disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt, perducatur.
 Huiusmodi est quod Horatius lib. II. epistolar. tractat. Epist. II.

Est vetus atq. probus, centum qui perficit annos.

Quid? qui deperit minor uno mense, vel anno?

Vix permisso, caudaq. pilos ut equina.

Paulatim vello, & demo unum, demo etiam unum;

Dum cadat elusus ratione ruentis acerni.

Latius autem cauillatio patet, ut quidquid iocoſe contor-
 queatur, eo nomine significetur. Addit Caius: Post ka- d. l. si caluitus.
 lendas Ianuarias die tertio pro salute principis vota fuscipi-
 piuntur. Quod quo pacto ad XII. Tabulas pertineat,
 aut etiam ad verbis significationem, qua de agitur, non
 video. Significatur autem his verbis tertio Nonas vota
 fuscipi, ut lib. IV. Emendationum diximus. Etenim Plu-
 tarchus scribit M. Ciceronem natum esse tertio die no-
 uarum kalendar. (si ita loqui licet) quæ die magistratus
 vota concipiunt, atq. sacrificant pro salute principis.
 Cicero tamen lib. VI. ad Atticum scribit: Sed de For-
 miano Tarracinam pridie kalendas Ianuarias, inde Pon-
 tinum, inde Albanum Pompei, ita ad Vibem tertio No-
 nas natali meo. A. Gellius lib. V. Dinumeratis annis
 a Q. Cæpione & a Q. Serrano, quibus Coss, ante diem
 tertium Nonas Ianuarias M. Cicero natus est, ad M. Tul-
 lium & Cn. Dolobellam, quibus Coss. causam priuatam
 pro Quintio apud Aquilium Gallum fudicem dixit, sex
 & viginti anni reperiuntur. Ex his verbis apparet cum
 dicimus post kalendas Ianua. die tertio, significare nos
 tertium eius mensis diem, non quartum. Ex quo Pauli
 verba interpretabamur lib. IIII. ad legem Iuliam & Pa-
 piam. Anniculus, inquit, amittitur, qui extremo anni
 die moritur: & consuetudo loquendi id ita esse declarat,
 ante diem X. kalendarum, post diem X. kalendarum, neu-
 tro enim sermone undecim dies significantur: Etenim si
 ante X. kal. Ianuarias dicamus nos aliquid fecisse, aut es-
 se facturos; diem ipsum decimum kalendarum significa-
 mus, hoc est, Decembris mensis diem tertium & viceſi-
 mum: si vero post decimum, decimus ipse dies significa-
 tur Ianuarij mensis, hoc est, quarto Idus Ianuarias; ut ex
 supra scriptis verbis Caij constat. Idem Caius lib. IIII.
I. anniculus, si
 de verb. signi.
ad

I. ferri. de ver. ad legem XII. Tabular. scribit: Ferri proprie dicimus; quæ quis suo corpore baiulat: portari ea, quæ quis iumento secum dicit: agi ea, quæ animalia sunt. Contemnunt permitti hanc Caij differentiam, quam ego ita tueri posse crediderim, ut iurisconsultum existimem legi XII. Tabular. optimam interpretationem dedisse, in qua tria fortasse hæc verba *ad idem* *ad idem*, ut Vlpianus ait, tollenda dubitationis gratia conscripta fuerant. Quamquam ne illud quidem pertinaciter defenderim, ut nostri pleriq. omnes solent, nulla in re veteres iureconsultos, quorum scripta Iustinianus recepit, minus vidisse, nihil Tribonianum in Digestis aut contrarium, aut abundans, aut imperfectum, aut obscurum reliquiss. Eset enim veluti gigantum more pugnare cum dijs, si nobis diuinam illum naturam vindicemus. Iure enim illud Terentianum laudatur, ut homines cum simus, nihil humanum a nobis alienum esse putemus. Sed vt ad Caij differentiam reuertertamur, & licet eam aliquando veteres neglexerint, ea tamen pleriq. vñ sunt. M. Cicero lib. I. ad Q. fratrem: Memini enim, cum hominem portarem ad Batias Neapolit octophoro Anitiana, machærophoris centum sequentibus, mitos risus nos edere, cum ille ignarus sui comitatus repente aperuit lecticam, & pene ille timore, ego risu corrui. Ceteror. verbor. exemplis abstineo, quæ tertio quoq. verbo fere, occurrent. Idem Caius ait lib. IV.

I. i. p. sed scientiam de adi. edi.

p. quibus. C. de nouo. C. facien. I. i. p. paul. la. de vet. iure enue.

I. i. p. si quid eo.

I. qui venenū de verb. sign.

*Hæc herbas, atq. hac ponto mihi lecta venena
Ipse dedit M. Cris.* & alio loco:
Alba nec Affyrio fucatur lana veneno.
Sed postea factum est, ut in peiores significationem, et si nihil adiectum sit, hoc verbum accipiatur. Idem in dolore malo euenerit. hæc enim sunt Vlpiani verba lib. XI. ad edi-

7 edictum: Non fuit autem contentus Prætor dolum d. i. p. non fuit cere, sed adiecit, malum: quoniam veteres dolum etiam de dolo male. bonum dicebant, & pro sollertia hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem latronem ve quis machineatur. *Dolus an virtus*, inquit ille, *quis in hoste requiret?* Vergil. Aen. 2. Idem Caius lib. V. ad legem XII. Tabular. ait: Duob. I. duob. de ver. negotiis verbis quasi permittit lex magis, quam prohibita. buit; idq. etiam Seruins animaduertit. Cuiusmodi esent in Duodecim verba nescio; sed tamen his similia fuerunt: Non improbamus, non negamus, non nolumus, non ignoramus, non prohibemus, atq. alia id genus. Sic VI. Vlpianus lib. XII. ad Sabinum inter proprie, non improprie, & proprie non est, differentiam constituisse videtur. Verba enim eius sunt hæc: Intestati proprie appellantur, qui cum possent testamentum facere, testati non sunt. Sed & is qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est, vel ruptum, vel irrum est testamentum; intestatus non improprie dicetur decessisse. Plane qui testari non potuit, proprie non est intestatus, puta impubes, furiosus, vel cui bonis interdictum est. sed hos quoq. pro intestatis acciperre debemus. In quan ratione sunt qui interpretentur quod Vlpianus ait lib. XI. ad legem Iuliam & Papiam: Le 1. leg. de verb. sign. ge obuenire hereditatem non improprie quis dixerit, & eam quæ ex testamento defertur. Quamuis Paulus scribat, si coita sit societas, vt iusta hereditas communis sit, non ea quæ ex testamento, sed quæ iure legitimo obuenit, communis erit. Huc accedit, quod lib. I. Emendatum diximus in Florentino libro Vlpiani verba lib. IIII. ad Sabinum esse hæc: Eius est non nolle, qui potest velle. I. iii. de diuer. reg iur. quæ eiū idem Vlpiani verbis interpretabamur lib. XXIX. ad edictum, qui scientiam domini, ut tributoria actione conueniri possit (opus enim est ut negotiari seruum sciat) non voluntatem, sed patientiam interpretatur. Non enim velle, inquit, debet, sed non nolle. Sic Cicero lib. II. de Oratore rogatum esse Annibalem ait, cum Ephesum venisset, an vellet Phormionem audire; eumque non nolle dixisse. & alijs locis eleganter hoc verbo vtitur. Idem Caius lib. VI. scribit: Detestatum est testa plebs. de ver. tione denuntiatum. Sic Vlpianus lib. LV. ad edictum: sign. I. sub signatum. Detestatio est denuntiatio facta cum testatione. Paulus I. detestatio. eo. Oo tamen

tamen addit lib. **LII.** Detestari esse absenti denuntiarc. Mirari tamen nequeo, cur hoc ipsum aliquot exemplis confitmare nequeamus. Neq. enim facile inuenies testandi aut detestationis verbum aliud significare, quam execrari atq. deprecari. Sed arbitror veteres pro testatione vsos. præpositio enim **D E** augere solet, vt in deposito Vlpianus notat lib. **XXX.** ad edictum. Sic apud Plautum in Menechmis: *Summum louem, deosq. detestor numquam me isti male fecisse mulieri.* Pro quo Vergilius testandi verbo vsus est.

Aen.lib.4. *Testor cara deos, & te germana, tuumq.*

Dulce caput, magicas inuitam accinger artes.

Testari autem deos significat, testes deos citare nostri sermonis. Sic contestari litem dicimus, inquit Sex. Pompeius, cum vterq. reus dicit, Testes estote. Reum autem appellauit, vt Cicero lib. **II.** de Oratore, non eum tantum qui conuenitur, sed & actorem, propterea quod vtriusq. res agatur. Sed hæc alterius loci & temporis sunt. Nos cetera persequamur. Pignus, inquit Caius, appellatur a pugno, quia res quæ pignori dantur, manu tradunduntur. Vnde etiam videri potest verum esse, quod quidam putant, pignus proprie rei mobilis constitui. Iustinianus lib. **IV.** Institutionum: Pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. eam quæ sine traditione nuda conuentione tenetur, proprie hypothecæ appellatio ne contineri dicimus. Hoc idem Vlpianus lib. **XXVII.** ad edictum probare videtur: Proprie, inquit, pignus dicimus, quod ad creditorem transit: hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem. Quod vero Marcianus ait lib. **Sign.** ad formulam hypothecariam, inter pignus & hypothecam tantum nominis sonum differre: id ex Iustiniani sententia ita intelligendum est, vt quantum ad actionem hypothecariam attinet, nihil interficit. Nam de qua re inter creditorem & debitorem conuenerit, vt sit pro debito obligata, vtraq. hac appellatione contineatur. Sed tamen crebro his duob. nominib. nostri abutuntur, item eorum coniugatis pignerandi & iactandi, pro quo aut in hypothecam dare, aut, quod proprius ad Græcam linguam accedit, supponere appellant. Namq. & libro

d.l.plebs.

**Inst.de actio.p.
Item Scriviana.**

**I. si rem alie
nam.p. proprie
de pign. actio.**

**I. res in fine de
Pigno.**

**d. p. item Scr
iviana.**

& libro **XXVII.** Digestor, titulus est de reb. corum qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto non alienandis vel supponendis; & Iustinus in Constitutione quadam ad Archelaum P. P. ita scribit: Cum notissimi iuriis sit, actionem hypothecariam in extraneos quidem suppositæ rei detentatores annor. triginta finiri spatijs. Quamobrem non male in veteri quodam libro pars quedam alterius constitutionis Iustiniani, quæ lib. **VI.** constitutionum referuntur, ita scripta est: Sed pater quidem in prædictis tantummodo causis habeat licentiam rite res, filij nomine vendere; vel si emptorem non inuenierit, supponere. Sed vt ad Caium reuertamur, quid in **XII.** cautum esset de pignorib. ignoramus: aliquid tamen scriptum fuisse, ex Caij capite suspicamur. Ex eodem Caio lib. **IV.** ad legem **XII.** Tabular. cuius verba referuntur lib. **XLVII.** Digestor, legem in **XII.** fuisse cognoscimus, quæ de collegijs scripta est ad exemplum Græcæ Solonis legis. Verba Cai sunt hæc: Sodales sunt, qui eiusdem collegij sunt, quam Græci *ταπειαν* vocant. His autem potestatem facit lex pactionem quam velint, sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed hæc lex videtur ex lege Solonis translata esse. nam inluc ita est: οἱ δὲ θῆμοι, οἱ φρέσκοι τεφῶν ἐργάται, οἱ ναύται, οἱ σύναπτοι, οἱ ἀρβαρροί, οἱ θεαταῖς, οἱ ἐπὶ λεῖαν αἰχμέαν, οἱ ιστιμωραί, οἱ τελονεῖται οἰαθόται πρὸς ἀνθήνες κύρτου εἴναι: οἱ μὲν ἀπαγορεύονται μηδοσία Γράμματα. Quam legem ita interpretari visum est: Si qui e plebe, aut tribu, aut facror. mysterior. ministri, aut nautæ, aut communici, vel sepulchro vtentes, aut publicani, aut qui prædatum eunt, aut ad mercatum, quidquam inter se propter eas causas constituerit, ratum sit; dum ne id publicis sanctionib. prohibeatur. De eiusmodi collegijs atq. corporibus varie in Urbe actum est. Nam vt Cicero scribit in libro de senectute, sodalitates Quæstore M. Catone maiores constitutæ sunt sacris Idæis magnæ matris receptis. Veteres autem **XII.** Tabularum fortasse fuerant dissolutæ. Sed & P. Clodius, vt alio loco scripsit, collegia pleraq. instituit. At lib. **II.** ad Q. fratrem Cicero ait factum esse S. C. vt sodalites, decuriatiq. discederent; lexq. de his ferretur, vt qui non discessissent, ea poena, quæ est de vi, tenerentur. Nostri quoq. iureconsulti & Senatuscon-

**I. cum notissi
mi.C. de praf.
xxx. vel xi. au
nor.**

**I.vlt. p. ipsum.
C.de bon. quæ
lib.**

**I. vlt. de colle
gij.**

LVI.

Lvt. de litigi.

t.i.de or. iur.

sulta, & mandata, rescripta. Principum referunt, quib. collegia sine Principis aut Senatus voluntate coire nequeunt. Ex eodem Caio lib. vi. illud etiam est, quod sub titulo de litigiosis lib. xlii. Digestorum refertur. Rem, de qua controv ersia est, prohibemur in sacrum dedicare, alioquin dupli poenam patimur. nec immerito, ne liceat eo modo duriorem aduersarij condicione facere. Sed duplum vtrum fisco, an aduersario praestandum sit, nihil exprimitur. Fortassis autem magis aduersario, vt id veluti solacium habeat pro eo quod potentiori aduersario traditus est. Exstant lib. ii. Constitutionum pleraq. leges, quibus non licet potentiorib. patrocinium litigantibus præstare, neq. in se actiones transferre, item litigatores nequeunt eorum nomine titulos adfigere prædijs, neq. in litem eor. nominib. vti, & cetera, quæ a Principib. constituta sunt. Hæc habui quæ de xii. Tabulis ex varijs libris collecta scriberem, quib. aut nos, aut alij aliquando plura addent. Scriptis ad eas leges Caius libros sex, quorum initium illud, vt arbitror, fuit, quod Iustinius lib. i. Digestor. retulit: Facturus legum vetustarum interpretationem, necessario prius ab Vrbis initij repe tendum existimau. Cetera, quæ varijs Digestor. locis scripta sunt, omnia (ni fallor) antea retulimus. Eorum libror. ordinem secuti fuissimus, vtpote qui ipsar. legum fuisset, nisi per pauca ex eisdem libris, ex alijs autem tam multa cepissimus. Quod si cuiquam is ordo magis probetur, superiores omnes locos perlegere poterit, & ex eis Cai ordinem ediscere. Quæ vero alij ex Ciceronis & Solonis legib. ad has leges retulerunt, item alia quæ eis colligere visum est: nos cum ea in veterum libris xii. Tabular. esse non reperiamus; tantisper manus ab eis absti nuius, dum in illos libros incidamus.

FINIS.

DE

DE SENATVS CONSULTIS.

¶¶¶

COLLECTAE sunt a nobis, omnes (vt opinor) veterum leges, quarum nomina in nostris libris, aut in varijs variarum rerum scriptorib. reperire potuimus. Nunc de Senatusconsultis scribendum est, in quibus minori negotio hac prouincia fungemur. Cum enim ea nos tantum persequamur, quæ nominib. suis nota sunt; quod recens inuentum est, & Imperatorum temporibus, vt arbitror, usurpatum; Placentini docti viri, & vt illis temporib. non inelegantis collectione contenti, pauca admodum addemus. Eset enim infinitum, si veteres omnes leges, Senatusq. consulta velimus referre: quem laborem si non inutilem non nemo putauerit, suscipiat, velim. Interea hæc, quæ veluti astra quædam illustriora inter cetera sidera notauimus, digna esse puramus, quæ litteris mandentur. Sed antequam de his reb. dicere incipio, admonere lectors Placentini librot. qui nuper editi sunt, velim; non satis certum esse ab eo viro illos libros esse conscriptos. Exstat enim apud me altera Institutionum & Constitutionum Placentini epitome, quæ multo & brevior & elegantior est, cui additum est de Langobardor. origine & legibus, de varijs actionibus, & de Martini, & Bulgari, atq. aliorum disputationibus, quæ nos aliquando edenda curabimus. Sed interea tamen ad ipsa Senatusconsulta veniamus. siue enim Placentinus est, siue alias eo nomine dignus; hac quidem in parte adiuuit nostram disciplinam.

AE M I L I A N V M.

Ita a Placentino appellatur S. C. quod ab Vlpiano refertur libro v. Fideicommissor. Aemilio Iunco & Iulio Seuero Coss. conscriptum. Sed mihi videtur id a Marciano lib. ix. institutionum Iuncianum esse appellatum, cuius verba posterius referemus. neq. recte a Placentino

i. si eum sernum. p. si quis seruum de fi deo. ii. l. non tantum p. sed si nondum. eo,

tine & separatum ab hoc est, & Vintianum dicitur,

APRONIANVM.

I. omnib. ad S.
C. Treb.

I. ita tamen. in
prin.co.

I. vna. de libert.
vniu.

Huius Senatusconsulti in Vectibulicia lege mentionem fecimus. De quo Paulus libro singulari de Senatusconsultis: Ompibus, inquit, ciuitatibus quae sub imperio populi Romani sunt, restitui deberet & posse hereditatem fideicommissam Apronianum Senatusconsultum iubet. Sed & actiones in eas placuit ex Trebelliano transferri. sed & municipes ad eas admittuntur. Addit Iulianus lib. x l. Digestor. Ita tamen, vt hi quibus restituetur hereditas, actorem elegant, & ad agendum, & ad excipendas actiones. De eodem Senatusconsulto Vlpianus lib. x l. ad edictum scribit: Quia ratione Senatus censuit, vt restitui municipibus ex Trebelliano hereditas possit; qua ratione alio S. C. heredib. eis institutis a liberto, adquirere hereditatem permisum est; ita bonorum quoq. possessionem petere dicendum est. Hoc S. C. cum post Trebellianum, & non post Saluij Iuliani aetatem scriptum sit; crediderim Pætino & Cassio Aproniano Coss. Hadriani tempore factum fuisse: aut Quintio Nigro & T. Aproniano.

ARTICULEIANVM.

I. non tantum.
P. sed Articu-
liano. de fid.
lib.

Marcianus lib. i x. institutionum scribit, hoc S. C. caueri, vt in prouincijs Praefides cognoscant de libertatibus quae ex fideicommisso debentur, licet heres non sit eius prouinciae. Existimo autem ab Articuleio Pæto, qui Traiano in quarto Consulatu collega fuit, appellatum. Quamobrem non recte Artificulanum ab alijs appellatur.

CLAVDIANVM.

Inst. de succe.
fubl. in fine.
& C. de. S. C.
Clau. tol.

Placentinus Senatusconsultum refert Silanianum & Claudianum, de quo lib. x x i x. Digestor. scribitur, vt de eo suo loco dicetur. Omitit autem Claudianum S. C. quo libera mulier addici iubebatur domino eius serui, cuius concubitus nullis denuntiationibus petere desinet. Est autem id S. C. ab Iustiniano abrogatum, vt lib. i i i. Institutionum, & vii. Constitutionum scribit.

Quod

Quod Vespasiani tempore factum esse, ex Suetonio apparet. Auctor, inquit, Senatui fuit decernendi, vt que se alieno seruo iunxit, ancilla haberetur.

DASVIANVM.

DAsvianum, non Damasianum, nec Dasumaianum. Hoc cautum est, vt Marcianus lib. i x. institutionum, & Mæcianus lib. x vi. fideicommissorum scribunt, vt si ex iusta causa absit qui fideicommissam libertatem debet, &

I. non tantum
p. S. C. l. neq.
infantes. de fi
dei co. lib.

hoc pronuntiatum fuerit, perinde libertas competit, atq. si vt oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. Abesse autem (inquit Marcianus) intelligitur, qui a tribuna li abest. Et quia heredib. tantum cautum erat; adiectum est eodem S. C. vt quicumq. fideicommissam libertatem, ex quacumq. causa pronuntiatum fuerit eum, eosve abesse, perinde habeatur, atq. si vt oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. Quo loco arbitror QVICVMQ. pro CVICVMQ. scriptum esse in Tusco libro, aut mendum esse, quod magis crediderim. Neq. enim placet, quod alij scripserunt, Vt quicumq. fideicom. libertatem debet. Quod si cuicumq. fideicomissa libertate scriptum esset, minus fortasse laboraremus. Nunc plane quid dicatur, ignoro. Sed ex Mæciani capite cognoscimus, vt cum Rubriano S. C. Prator pronuntiare possit absente eo qui libertatem debebat, si is iusta ex causa absit, libertum non amittit. Hi enim qui ex iusta causa aberant, eo S. C. non comprehendebantur. Sed cum initio heredi soli caustum esset; adiectum est, vt cuicumq. debenti libertatem consultum sit.

IVNCIANVM.

DE hoc aperte Vlpianus lib. v. Fideicommissorum scribit his verbis: Si quis seruum non hereditarium rogatus manumittere latet; factum est S. C. Aemilio Junco & Julio Seuero Coss. in hæc verbo: PLACERE, SI QVIS EX HIS QVI FIDEICOMMISSAM LIBER- TATEM EX QVACVMQ. CAVSA DEBERENT SER- VO, QVI MORTIS TEMPORE EIUS QVI ROGAVIT, NON FVERIT, ISQ. ADESSE NEGABITVR, PRAE- TOR COGNOSCAT: ET SI IN EA CAVSA ESSE VI- DEBITVR,

I. si eum ser-
uum. p. si quis.
de fideic. lib.

DEBITVR, VT SI PRAESENS ESSET, MANVMITTE-
RE COGI DEBERET; ID ITA ESSE PRONVNCTIET.
CVMQ. ITA PRONVNCTIASSET, IDEM IVRIS ERIT,
QVOD ESSET, SI ITA VT EX FIDEICOMMISSO MA-
NVMITTI DEBVISET, MANVMISSVS ESSET. Addit
I. non tantum. p. sed si non. eo.
Marciatus lib. ix. institutionum: Sed si non heredita-
rium serum quis rogatus fuerit manumittere, sed pro-
prium; ex S.C. Iunciano post pronuntiationem peruenit
ad libertatem. Emptor quoq. vt manumittat eodem S.C.
expressum est; & præsens coheres perinde manumittat,
atq. si traditum a coherede accepisset. Hoc S.C. a Placen-
tino, tum Aemilianum, tum Vintianum appellatur.
Sed & hor. Consulum nomina in Consulum catalogo
non legi, cuius rei rationem infra scribam.

L A R G I A N V M.

In*st. de succe-
ss. lib. in fine.*

I. vn. C. de La-
ti. lib. tol.

Vintianus lib. iii. Institutionum scribit, ex lege Iu-
nia Norbana Latini liberti hereditatem, tamquam pec-
culium patronum retinuisse. Latini enim vt liberi vitam
peragebant; moriebantur vt serui, omnia apud patro-
num relinquentes. Postea S.C. Largiano liberi manumis-
soris non nominatum exhereditati extraneis heredib. in
bonis huiusmodi liberti præferebantur. Secutum est Ha-
driani edictum, quo Latinis libertis, qui sine voluntate
patronor. ciuitatem Ro. ex Principis beneficio consecuti
fuissent, eam viuos quidem tenere permisit; sed dece-
dentes Latinos existimandos. Hæc autem omnia ex Iusti-
niani constitutione sublata Latinitate abolita sunt, vt in
Iunia lege diximus. Placentinus vero hæc non recte di-
stinxit.

L I B O N I A N V M.

I. i. de l. Corn.
de fal. & de s.
C. Libo.

Hoc S.C. cum lege Cornelia de falsis coniunctum est.
Itaq. quodcumq. ex S.C. ab iureconsultis in eo tra-
ctatu dicitur, ad hoc esse referendum credendum est. Et
Marcianus lib. xiv. institutionum scribit: Poena legis
Cornelie irrogatur ei, qui falsas testationes faciendas,
testimoniae falsa inspicienda dolo malo coierit. item ob-
instruendam aduocationem, testimoniae pecuniam ac-
cepert, pactus ve fuerit, societatem coierit ad obligatio-
nem

nem innocentium, ex S.C. coercetur. Et postea: Ad te-
stamenta militum S.C. pertinet, quo lege Cornelia tenen-
tur, qui sibi legatum fideicommissumve adscriperint.
Addit Julianus lib. lxxxvi. Digestor. Senatus poenam
remisit ei, qui legata a se testamento data, codicillis sua
manu scriptis adeemerat; sed qua iussu patris id fecerat, &
anor. xxv. erat, hereditatem quoq. ei capere permisum
est. Quæ verba fortasse non ad hoc S.C. pertinent, sed ad
eam speciem, quæ in Senatum introducta est. Qv a au-
tem, non qv a scriptissimus, veterem Pandectar. Tuscar.
scripturam secuti, vt alijs permultis locis, quos in Emen-
dationib. persecuti sumus. Quod vero dictum est hoc S.
C. teneri, qui legatum sibi in testamento adscriperit: id
Africanus lib. iii. quæstionum tum esse verum existimat,
cum perfectum testamentum non est. Primit enim, inquit,
oportet esse aliquod testamentum, vel non iure factum,
vt S.C. locus sit. Idem ait: Si institutus heres exhereda-
tionem nominatum filij vel aliar. personar. adscribit, S.C.
tenetur. Similiter & is qui libertatem sua manu ademit
serui testatoris, & maxime cui a se legata vel fideicommis-
sa data erant, S.C. tenetur. Apud Macrum vero lib. i.
publicor. iudicior. Senatus consultis nihil caueri scribi-
tur de eo, qui ei, in cuius potestate est, eq. qui in eadem
potestate est, adscriperit, neq. eis locum esse, si extraneo
adscriptum legatum sit ab eo qui viuo testatore in potesta-
te eum habere coepit. Quæ autem sint cetera Senatus
Consulta ignoramus. Sed ad Iulianum pertinet, quod Pau-
lus ait lib. xxii. Quæstionum: Quantum ad S. C. quo
prohibemur nobis, vel his, quos in potestate habemus,
adscribere legatum; emancipatus quoq. filius eadem po-
na tenebitur, licet iussu patris scriperit. Excusatus enim,
inquit, is videtur, qui in potestate est, sicut seruus, si ta-
men iussum ex subscriptione testatoris appareat. sic enim
inueni Senatum censuisse. Hoc S.C. cum editio D. Clau-
dij eodem fere tempore factum crediderim, vt ex Ale-
xandri constitutione, & Paulo eodem illo libro, & Cal-
listrato libro, i. Quæstionum significari videtur. Sed &
idem Paulus libro singulari ad. S.C. Libonianum scribit,
Impuberem in hoc editum incidere dicendum non est.
Postea tamen de S.C. plurib. verbis agitur. Callistratus

Pp autem

I. Senatus. eo.

I. si quis lega-
tum. cod.

I. de co. cod.

I. filius eman-
cipatus. e.

I. senatuscon-
sulto. C de his
qui sibi adier.
a. l. filius. & l.
Diuis. de l.
Cor. de fal.
l. impuberem.
cod.

d.1. Diuus. p.
item senatus. autem ait Senatum quoq. censuisse, vt si seruus domini sui iussu testamento, codicillisve libertatem sibi adscriperit; ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est, minus liber sit; sed libertas ei ex fideicommissi causa præstatut, si modo post eam scripturam manu sua testator testamento codicillisve subscriperit. Quæ verba mendosa habentur. Cetera latius lib. x lviii. Digestor. & ix. Constitutionum referuntur.

MACEDONIANVM.

I. de S.C. Ma
cc. d.

Vlpianus lib. xxix. ad edictum scribit: Verba S. & C. Macedoniani hæc sunt: CVM INTER CETE- RASSCELERIS CAVSAS MACEDO, QVAS ILLI NATVRA ADMINISTRABAT, ETIAM AES ALIENVM ADHIBVISSET, ET SAEPE MATERIAM PECCANDI MALIS MORIBVS PRAESTARET, QVI PECVNIA- AM, NE QVID AMPLIVS DICERETVR, INCERTIS NOMINIB. CREDERET: PLACERE, NE GVI, QVI FI- LIO FAMILIAS MVTVAM PECVNIAAM DEDISSET, ETIAM POST MORTEM PARENTIS EIVS, CVIUS IN POTESTATE FVISET, ACTIO, PETITIO Q. DARE- TVR. VT SCIRENT QVI PESSIMO EXEMPLIO FAE- NERARENTE, NVLLIVS POSSE FILIIFAMILIAS BONVM NOMEN EXSPECTATA PATRIS MORTE FIERI. Suetonius vero scribit Vespasianum auctorem Senatiu fuisse decernendi, ne filiorum fam. feneratorib. exigendi crediti ius vñquam esset, ne post patrum quidem mortem. Vespasiani itaq. tempore Macedo fenerator, non filius. vt Theophilus putat lib. i v. institutionum titulo quod cum eo, iuuentutem Romanam mutuis pecunijs, alijsq. nefandis ministerijs corrumpebat; quæ omnia ipse in libris rationum incertis nominib. adscribebat: tum quod minime essent dilucida atq. aperta, quæ quibusq. causis data essent, tum quod dies solutionis incertus erat, in mortem scilicet, quæ expectabatur, patrum. Hæc ne vñquam bona nomina fierent, hoc est, vt ne iure exigi credita possent, censuit Senatus, vt si quis mutuam pecuniāam filijsfa. dedisset, nulla actio ei, nulla petitio daretur, ne post mortem quidem parentum. Addit Iustinianus lib. i v. Institutionum, hæc ideo Senatum censuisse, quoniam sape filij fam. onerati ære alieno cre- ditar.

Inst. quod cū
eo. p. illud.

ditar. pecuniar. quas in luxuriam consumebant, vitæ pa- rentum insidiabantur. Filios autem familias intelligen- dum est, tam masculos, quam feminas, item nepotes, ne- presque. Pecunia vero numerata intelligitur, nisi si fraus fieret, frumento, vino, aut oleo mutuo dato, vt pecunia inde efficeretur. Patre autem inuito haec locum habent, nisi in rem patris versa pecunia sit. Sed & vsq. ad quanti- tatem castrensis peculij, cum ipsis filijs fam. actio est. Quæ omnia, atq. alia multa pleniū lib. xiv. Digestor. & Con- stitutionum i.v. referuntur.

NERONIANVM.

A Pud Paulum lib. iii. sententiar. hoc S.C. catieri di- citur, vt occisa vxore etiam de familia viri quæstio habeatur. Quod ad Silanianum & Claudianum pertinete alio loco scripsimus.

NVMIANVM.

N Vmianum, vel Nonianum, vel vt Placentino placet, Viuiuanum, Rofredo Iunianum, aut Domitianum. Domitiani quidem certe temporib. factum est, vt Caius lib. ii. ad edictum Prætoris urbani, titulo de liberali causa scribit, (Nonio fortasse & Laterano Coss.) Ne quo- rundam dominor. erga seruos nimia indulgentia inqui- naret amplissimum ordinem (Senatum autem significat) eo quod paterentur seruos suos in ingenuitatem procla- mare, liberosq. iudicari. Itaq. cautum est, vt si quis pro- basset per collusionem quidquam factum, si iste homo seruus sit, fieret eius seruus qui detexisset collusionem. Idem in libertinis statutum esse ex eodem S.C. Diocletia- nus & Maximianus rescripserunt.

ii. de collu-
det.i. vlt. Cce.

ORPHITIANVM.

I Vtinianus lib. ii. Institutionum scribit liberos ad bona matrum intestatarum admitti ex S. C. Orphitiano, quod Orphitio & Rufo Coss. factum est D. Marci temporibus. Liberos vero appellat filios & filias tantum: nepotes vero & nepotes ex constitutionibus idem ius ha- bent. Vulgo autem quæsti filij ex S. C. admittuntur. pre- ferunturq. tum omnibus adgnatis atq. cognatis matris,

Pp. 2 fineInst. de S. C.
Orphit. in pri-

I. p. si nemo ad S. C. Ter-
ry & Orph.

*Inst. de succe-
lib. p. postea.*

d.l. i. p. vii.

*1. vt sunt de
ver sign.*

*d. l. i. p. qui
operas.*

ad 3. lib. i.

*D. 3. lib. i.
Inst. de fideic.
her p. restitu-
ta. & p. sed
quia.*

sue ingenita sue libertina mater sit. Verba autem S. C. quedam ab Vlpiano referuntur lib. xii. ad Sabinum: **S**I NEMO FILIORVM EORVM VE, QUIBVS SIMVL LEGITIMA HEREDITAS DHEFERTVR, VOLET. AD SE ETIAM HEREDITATEM PERTINERE, IUS ANTIQVM ESTO. EORVM VE in optimis libris scriptum est, patriniq. ni fallor, intelliguntur, qui ex lege Papia in centeniorum libertor. hereditate virilem cum liberis portionem habebant, si modo pauciores tribus essent. Idq. significare Vlpianus videtur, cum postea scribat: Si forte sit filius & patronus, repudiante filio patrono defertur. Addit alia eiusdem S. C. verba, quæ eleganter interpretatur. **Q**uod ait Senatus: QVAE IUDICATA, TRANSACTA, FINITAVESVNT, RATA MANEANT: ita intelligendum est, vt iudicata accipere debeamus ab eo, cui iudicandi ius fuit; transacta scilicet bona fide, vt valeat transactio; finita vel consensu, vel longo silentio sopia. Et hoc est quod Paulus ait lib. sign. ad S. C. Orphitianum, Iudicio terminata, transactione composita, longioris temporis silentio finita. Illud etiam notandum est, quod idem Vlpianus scribit: Qui operas suas vt cum bestijs pugnaret, locauit; quive rei capitalis damnatus, neq. restitutus est; ex S. C. Orphitiano ad matris hereditatem non admittebatur. Sed humana interpretatione, placuit eum admitti. Cetera in Digestis, & Constitutionib. reperiuntur. Tantum addam, quod Paulus lib. i. v. sententias. scribit; Nominatim seruos manumittendos esse propter legem Fufiam Caniniam. Sed si quis obsonatorem, vel qui ex ancilla nascetur, liberum esse voluerit, ex Orphitiano S. C. perinde, inquit, libertas competit; ac si nominatum data sit; nisi forte plures sint, qui eo officio designantur. Qua de re in Caninia satis dictum est.

PEGASIANVM.

Vustinianus lib. ii. Institutionum scribit Neronis temp. Trebellianum S. C. factum esse, quo omnes actiones, quæ iure ciuili heredi & in heredem competit, iussum est vt darentur ei & in eum, cui ex fideicommisso restituta esset hereditas. Postea vero Vespasiani Augusti temporib. Pegaso & Pusione Coss. Senatus censuit, vt ei

qui

qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde licet quartam partem retinere, atq. ex lege Falcidia ex legatis retainere conceditur. Sed & si non hereditas, sed res aliquæ restituendæ essent, ex singulis rebus retineri quattuor concessum est. Quod si scriptus heres recusaret aditionem hereditatis, hoc ipso S. C. cauebatur, vt adito Praetore ab p. ergo. ea.

*l. ii. p. quin-
tus C. de vet.
ture en.*

PISONIANVM.

PAulus lib. xlv. ad edictum scribit: S. C. Pisoniano cauetur, vt si poenæ obnoxius seruus venisset, quandoq. animaduersum in eum esset, vt venditor pretium præstaret, ne emptori iniuriam fecisse videatur Senatus. Hæc ita scribenda sunt, in quib. verbis QVANDOQ. pro quantiodumq. accipitur, vt alijs quoq. locis, quos in Emendationib. enumerauimus.

*1. Senatus con-
sulto. de S. C.
Silan.*

PLAN.

PLANCIANVM.

I. i. p. elegan-
ter. I. iii. in
pri. de adgno.
& aetlib.

d.l.i. in pri.

d.l.i. d.l. iii.

I. cum vero. p.
subuentum. de
fideico. lib.

p.euocari. e l.
& l. si cum. in
prin. si filius.
p.erit. l. ne q.
infantes. in
pri. eo. tit.

Plancianum, non Plautianum, vt Vlpianus lib. xxxiv. ad edictum scribit. Hoc S. C. de liberis agnoscendis, vt idem Vlpianus ait, duas species complectitur: vnam eorum qui agnoscunt, aliam eorum qui falsum partum subiciunt. Sed de agnoscendis multa referuntur, de partu in lege Cornelia tractatur. Permitit igitur mulieri parentive, in cuius potestate est, vel ei, cui mandatum ab eis est, si putet prægnantem, denuntiare intra dies xxx. post diuortium connumerandos, ipsi marito, vel parenti in cuius potestate est; aut domum denuntiare, si nullius eorum copiam habeat. Pœna autem mariti ea est, vt nisi aut custodes præmisserit, aut contra denuntiauerit, non esse ex se prægnantem; cogatur maritus partum agnoscer: & si non agnouerit, extra ordinem coercetur. Sed cum hoc S. C. ad eos tantum partus pertineret, qui post diuortium eduntur; aliud S. C. temporib. D. Hadriani factum, est, vt etiam si constante matrimonio partus sit editus, de agnoscendo eo agatur. Hæc autem Senatus consulta, post mortem parentis cessant, si is supersit, in cuius potestate recasuri non sunt. Etenim pertinent ad eos qui sui heredes adgnascuntur. Ceterum si forte non sint in potestate recasuri, verius est Senatus consulta cessare. Hæc Vlpianus.

RVBRIANVM.

Idem Vlpianus lib. v. fideicommissor. scribit: Subuenit libertatibus, est S. C. quod factum est temporib. D. Traiani, Rubrio Gallo & Cælio Hispone Coss. in hac verba: Si hi, a quibus libertatem praestari oportet, evocati a praetore a desse nolvis sent; si causa cognita praetor pronuntiasset libertatem his deberi; eodem iure statum servari, ac si directo manu missi essent. Hoc S. C. (inquit Vlpianus) ad eos pertinet, quib. ex causa fideicommissi libertas debeatur. Hoc est Rubrianum S. C. cuius lib. xl. Digestor, multa mentio fit, quod Iuncianum, Vitrasianum, Dasumianum, & Articuleianum consecuta sunt. Apud Vlpianum vero lib.

xxxviii.

I. iii. de legi.
tuto.

xxxviii. ad Sabinum scriptum est: Si forte ex Rubria- no S. C. peruerterit ad libertatem seruus, non habebit tuto rem eum, qui rogatus est: sed orcinus libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit. In qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quæ ad patro- nos non pertinuit. Illor. autem Coss. nomina in indice vulgari Coss. vt alia non pauca, minime reperiuntur. In causa est, quod Dion lib. xliii. & xlvi. scribit, annos Consulum ab his qui primis duob. mensib. creati es- sent, nomen accepisse; quod secuti Cassiodorus & Ha- loander sunt. At qui reliquis mensib. creabantur, quod a C. Cesare Dictatore introductum est, & minores Con- sules dicebantur; in Senatusconsultis & auctoritatibus scri- ptos fuisse animaduertimus. De quib. illud non male di- ceretur, quod Ciceronem de Caninij Consulatu vnius diei dixisse ferunt, quærendum esse quibus Consulibus Consules fuerint.

SABINIANVM.

Hoc S. C. melius Theophilus lib. iii. institutionum, quam Placentinus, & ceteri, interpretatur. quo cau- tum esse scribit, vt si quis adoptet vnum e tribus fratribus, quartam bonor. partem ei relinquere debeat. Iu- stinianus vero id ipsum significat eodem libro: Neq. si ex Sabiniano, inquit, S. C. ex tribus marib. fuerit adoptatus. Nam & in huiusmodi casu neq. quarta ei seruatur, nec villa actio ad eius persecutionem competit. Et in qua- dam constitutione, quæ eodem loco refertur: Quæ au- tem, inquit, de alijs adoptiis diximus, hæc fancimus etiam de his qui ex Sabiniano S. C. ex trib. maribus fue- rant ab extraneo adoptati. Non idem est, quod alia con- stitutione dicitur, si ex trib. marib. a parte in Senatum oblatus aliquis est, liberari olim a curiali fortuna. quod legib. antiquis comprehensum esse scribitur. Sed vtrumq. ab Iustiniano sublatum est. & si extraneus est qui ado- ptat, nihil est quod testamento relinquere adoptato de- beat: ab intestato tamen is legitimam hereditatem con- sequitur.

Inst. de her.
quæ ab int.
de p. sed ea.

I. cum. in ado-
ptiis. p. quæ
autem. C. de
adop.
I. vii. in fine. C.
de decurio.
lib. x.

SILA-

SILANIANVM.

I. i. in pri. de
S. C. Silani.

DE Silaniano & Claudio Senatusconsultis Vlpianus libro quinquagesimo ad edictum ita scribit: Cum alter nulla domus tuta esse possit, nisi periculo capituli sui custodiā dominis tam ab domesticis, quam ab extraneis præstare serui cogantur: ideo Senatusconsulta introducta sunt de publica quæstione a familia necator. habenda. Domini appellatione in hoc S. C. filium quoq. familias contineri Vlpianus ait: vt tam patre occiso serui filior. torqueantur, quam occiso filio serui patris. De matris seruis filio occiso quæstio non habebitur. Sed si vir aut uxor occisi esse proponantur, Senatus censuit, vt de seruis eorum quæstio habeatur, quia commixta familia est, & vna dominus; & ita vindicandum atq. in proprijs seruis. Quod caput Paulus lib. 111. sententiar. ad Neronianum S. C. refert, quod nescio an idem sit cum Claudio. De socii seruis uxore aut marito occisis quæstionem habendam non censuit Senatus, sed Marcellus habendam existimauit. Eos autem seruos, qui sub eodem testo fuerunt, S. C. omnimodo punit. qui vero non sub eodem testo fuerunt, sed in eadem regione, non aliter, nisi consciij fuissent. Excipiuntur hoc S. C. impuberes serui, vt Mæcianus lib. xii. de publicis iudicijs scribit; item qui auxilium tulerunt sine dolo malo, vt Vlpianus ait. Eis quoq. subuenitur, qui eo tempore clausi fuerunt, aut vinceti: item his, qui ætate defecti sunt; & surdis, mutis atq. furiosis. Illa etiam huius Senatusconsulti sunt, quæ Vlpianus refert: Si quis quem eorum seruum seruam ve ex ea familia, qui eius facinoris noxius erit, receperit, vel cœlauerit sciens dolo malo; in ea causa est, ac si lege, quæ de sicarijs lata est, facinoris noxius fuerit. Item illa quæ sequuntur, vt qui cædem domini vindicasset, aut arguisset, libertatem pro præmio acciperet: si modo vltro ad accusationem proficit. Qua in re mendum esse suspicabamur in Florentino libro, vnde ceteri id conseruarunt. Nam VINDICASSE in omnib. libris est, & INDICASSE scribendum esse credamus ex his verbis, quæ sub titulo de verbor. significacione reperiuntur sumpta ex eodem hoc libro I. ad edictum. Indicasse est detulisse: arguisse, accusasse, & conuicisse.

I. indicasse. de
ver. sig.

conuicisse. Qua de re lib. I. Emendationum scripsimus. Edictum vero, quod Vlpianus interpretabatur, illud, opinor, erat; vt quod ad causam testamenti pertinens relictum erit ab eo qui occisus esse dicetur, id ne quis sciens dolo malo aperiendum, recitandum, describendumq. curret prius quam de ea familia quæstio ex S. C. habita, suppliciumq. de noxijs sumptum fuerit. Quamquam Venileius Saturninus lib. 111. de publicis iudicijs, & Paulus lib. 111. sententiar. titulo ad S. C. Silanianum significare videantur ex hoc S. C. tabulas occisorum ante hanc quæstionem aperiri non posse. Addit idem Saturninus, Taurro & Lepido Coss. aliud S. C. factum esse, vt intra quinquennium cognoscatur de tabulis aperitis eius qui a familia sua occisus esse dicatur. quod ad extraneos pertinet. namq. eos qui parvicij pcena teneri possunt, semper accusare permittitur eodem S. C. Quod vero antea ex Vlpiano retulimus eos S. C. punire, qui sub eodem testo fuerunt; Vlpianus, & Iustinianus hæc verba sive EODEM TESTO, ita interpretantur, vt quicumq. eo loci fuerunt, vnde vocem exaudire potuerunt, puniantur, quasi sub eodem testo fuerint. Sed hæc, atq. alia late in Digestor. & Constitutionum libris reperiuntur.

TERTYLLIANVM.

LEx xii. Tabular. (vt Iustinianus lib. 111. Institutio num scribit) inter matrem & filium vltro citroq. nullum ius ad legitimam hereditatem dabat. Prætores bonor. possessionem vnde cognati dederunt. Primus D. Claudius matri ad solatium liberor. amissor. legitimam eorum hereditatem detulit. Diu autem Hadriani temporib. Tertylianum S. C. factum est, quo plenissime de successione matri, non etiam auia deferenda, cautum est. Ut mater ingenua trium liberor. ius habens, libertina quatuor, ad bona filior. filiarumve admittatur intestato mortuorum, licet in potestate parentis sit, cuius iussus tum desideratur. Ius autem liberorum mater habet, vt Paulus lib. I. v. sententiar. scribit, si tres filios aut habet, aut habuit; aut neq. habet, neq. habuit. Habet, inquit, cui super funt; habuit, quæ amisit; neq. habet, neq. habuit, quæ be neficio Principis ius liberorum consecuta est. Sed de iu

d. i. si quis p.
quod ad cas
fam.

I. in cognitio
ne co.

d. i. x. p. hoc
autem.

I. vlt. C. de his
quib. vñd.

Inst. de S. C.
Ter. in pris.

Q q re

re liberor. satis superq. in Papia lege dictum est. quo de-
co non pauca de hoc S. C. scripsimus. Est autem Iustinian-
ni constitutionib. omnibus matrib. commodum huius
S. C. concessum. Ex quo Vlpiani verba lib. xiiii. ad Sa-
libe & l vlt. C. ad S. C. Tert.
lib. Dig. ad S. x x x viii. Digestor. Siue ingenua sit mater, siue liberti-
C. Tert.
I. i. C. de iure lib. dd. ll. vlti-
ceum, sed matri largius ab Iustiniano consultum.

T R A S I A N V M . Quærendum est in Vitrasiano.

TREBELLIANVM

Vlpianus lib. 111. Fideicommissor. scribit hoc S. C. factum esse Neronis temporib. viii. Kalendas Septembres Anneo Seneca & Trebellio Maximo Coss. in hac verba: **CVM ESSET AEQVISSIMVM IN OMNIBVS FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBVS SI QVAE DE HIS BONIS IUDICIA PENDERENT, EX HIS E-OS SVBIRE, IN QVOS IUS FRVCTVSQ. TRANSFE- RETVR, POTIUS QVAM CVIQ. PERICVLOSVM ES- SE FIDEM SVAM: PLACET, VT ACTIONES QVAE IN HEREDEM, HEREDIBVSQ. DARI SOLENT, EAS NEQ. IN EOS, NEQ. HIS DARI, QVI FIDEI SVAE COMMISSVM, SICVTI ROGATI ESSENT, RESTI- TVISSENT: SED HIS, ET IN EOS, QVIBVS EX TESTA MENTO FIDEICOMMISSVM RESTITVTVM FVIS- SET: QVO MAGIS IN RELIQVM CONFIRMEMEN- TVR SVPREMÆ DEFVNCTORVM VOLVNTATES.**

Addit his verbis Haloander folleme illud Senatus consultorum verbum CENSVERVNT; quod Florentiae in Vlpiani verbis reperitur: Sublata, inquit, est hoc S. C. dubitatio eorum qui adire hereditatem recusare, seu metu litium, seu prætextu metus censuerunt. Mendum autem hec manauit ex illis libris, in quibus REGVSARENT scribebant, non intelligentes quid esset, Adire recusare censuerunt. Significat enim eos censuisse, hoc est, exstimasse recusari oportere aditionem. Sic apud Vlpianum & Iustinianum lib. 1. Institutionum: Videmus etenim cetera quoq. animalia, feras etiam istius iuris peritia cen- seri. Quamquam eo loco sunt qui malint in pretio esse

interpretari, vt apud eundem Vlpianum lib. ii. ad editum: Nisi forte priuilegio aliquo materna origo censeatur, & Papinianum lib. xi i. Responsor. qui locus in Noricis libris mendosus circumfertur. est enim scribendum: Priuatorum enim cautiones legum auctoritate non censi-
eri. & alijs locis. Sed de hoc verbo Iauolenus lib. vi i. ex Cassio ita scribit: Censere est constituere & præcipere. Vnde etiam dicere solemus, Censeo hoc facias, & se-
met aliquid censuisse. inde Censoris nomen videtur esse tractum. SEMET autem, non Senatum scriptum est, vt NOSMET apud Paulum lib. ii. ad Plautium: Quæ cum alio actio esset, si dominus esset: in nosmet confessione nostra conferemus. Non tamen negauerim in Senatus-
consultis scribi solere, quod lib. v. Digestor. reperitur, Quid fieri placeat: de qua re ita censuerunt. & apud Frontinum lib. ii. de aqueductib. & Probum de notis. Sed neq. hoc loco, neq. in eo S. C. quod sub titulo de hereditatis petitione reperitur, illud verbum per se in calce S. C. scriptum est, vt Haloander existimauit. Qua etiam de re & in Velleiano S. C. & post Volusianum scribemus. In alijs libris aduentitia quædam verba reperiuntur in hoc S. C. quæ Accursius & ceteri habuisse videntur. Etenim cum dictum esset, vt neq. heredi, neq. in heredem actiones darentut, qui hereditatem restituisset; addunt quidam hæc verba: Sed idem est & si ipsi filio pater rogatus sit restituere. Sumpta autem sunt ex alia parte eiusdem libri; & vt arbitror, errori librarior. causam dedit, quod in ipsis illis Tuscis libris omissa illic initio ea verba fuerant, atq. ita scriptum: Quod est etiam, si suo nomine rogati sunt restituere hereditatem. Sed emendatum est recte: Si suo nomine rogati sunt restituere. idem est, & si ipsi filio pater rogatus sit restitue re hereditatem. Itaq. crediderim (quæ illor. tempor. ignoratio fuit) in auor. nostror. libris non recte obelum emendatoris notasse librarios. Sed licet hæc non ita certa sint; nemo doctus (opinor) hæc verba huius Senatus-
consulti fuisse existimauerit; quæ iure ab Haloandro quoq. omessa sunt. Sed vt ad ipsius S. C. sententiam redeamus, in Pegasiano scriptissimus hoc S.C. de actionib. transferendis actum esse, illo vero de quarta, & vt cogi posset heresi-
Q q 2 Iusti-

Iustinianum vero omnia in hoc S. C. transtulisse ea constitutione, quæ minime exstat. Quamobrem cetera, quæ ad hunc locum pertinerent, lib. x x x vi. Digestor. & alijs locis scripta inter manus omnium versantur. Senecæ vero & Trebellij Consulatus in indice vulgari Consulatum minime refertur. Credendum est initio anni eos non fuisse in magistratu, sed alijs fuisse suffectos, ut in Rubriano scriptimus, & Haloander animaduertit.

TVR PILLIA NV M.

I. i. C. ad S. C.
Turp.

I. i. S. C. Dig.
co.

I. i. co.

I. ii. ad S. C.
Vell.

Mp. Antoninus Amato rescripsit, eum demum in hoc S. C. incidisse videri, qui crimen publici iudicij derulit, & causa criminis ordinata, idest, inscriptionib. depositis, & fideiussore de exercenda lite præfrito, eoq. qui accusatur, sub custodia officij facto, non imperrata abolitione, ab executione criminis destitut. Macer vero lib. ii. publicorum iudiciorum scribit: In S. C. Turpilianum incident, qui subiecissent accusatores, aut subiecti postularent, nec peregrissent reos, aut aliter quam abolitione facta destitissent, quiq. chirographum ob accusandum de- dissent, pactionemve aliquam interposuissent. Scriptus Marcianus ad hoc S. C. librum singularem, ex quo multa lib. x l v i i . Digestor. referuntur.

VELLEIA NV M.

Scribit Vlpianus lib. x x i x. ad edictum, edictis D. Augsti, & D. Claudijs fuisse interdictum, ne feminæ pro viris suis intercederent, postea plenissime feminis omnib. S. C. subuentum, cuius verba sunt hæc: QVOD M. SILANVS ET VELLEVS TUTOR COSS. VERBA FECERVNT DE OBLIGATIONIBVS FEMINARVM, QVAE PRO ALIIS REAE FIERENT, QVID DE EA RE FIERI OPORTET, DE EA RE ITA CONSULENT. QVOD AD FIDEISSIONES, ET MVTVI DATIONES PRO ALIIS, QVIBVS INTERCESSERINT FEMINAE, FERTINET: TAMETSI ANTE VIDETVR ITA IVS DICTVM ESSE, NE EO NOMINE AB HIS PETITIO, NEVE IN EAS ACTIO DETVR, CVM EAS VIRILIBVS OFFICIIS FVNGI, ET EIVS GENERIS OBLIGATIONIBVS OBSTRINGI NON SIT AEQVM:

AR-

ARBITRARI SENATVM RECTE ATQ. ORDINE FA
CTVROS, AD QVOS DE EA RE IN IVRE ADITVM
ERIT, SI DEDERINT OPERAM, VT IN EA RE SENAT
VS VOLVNTAS SERVETVR. In his verbis Senatus,
QVID DE EA RE FIERI OPORTET, DE EA RE ITA
CONSULENT: existimabam aliquando & OPORE
RET, & CENSVERVNT esse scribendum; ad similitudinem
eorum Senatusconsultorum, quæ apud Frontinum,
& in epistolis M. Cælij ad Ciceronem referuntur, in qui
bus sunt hæc, aut his similia verba: QVID DE EA RE FIE
RI PLACERET, DE EA RE ITA CENSVERVNT. Quæ
ita notis scribi solent. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. vt
Valerius Probus scribit. Itaq. existimabam his notis ali
quando hoc S. C. scriptum, sed imperitos librarios ITA
CONSULENT fuisse interpretatos. Referenda au
tem sunt hæc verba ad vniuersos Senatores, qui cum
Consules verba fecissent, ita statuerunt. De quo censendi
verbo in Trebelliano scriptimus. Sed cum in Floren
tino libro nihil fere notis scriptum sit, quas etiam Iusti
nianus in suis libris scribi vertuit: aut credendum est Iu
stiniani tempore, aut illor. librarior. erratum, aut non
male CONSULENT scriptum. Cuius verbi inter
pretatio non ita certa est. Sed ad S. C. sententiam ve
niamus. Probare videretur Senatus, quod antea fiebat,
vt neq. a feminis petitio, neq. in eas actio esset, si fideiuss
iones, aut mutui dationes pro alijs intercedendo femi
nae contraxissent. In Duodecim autem scriptimus, mulie
res sub perpetua cognatorum tutela fuisse, quod postea
sublatum est. Sed & ipsius S. C. auctoritas permultis ca
sibus ex posteriorib. constitutionib. cessat.

I. antiqu. &
seqq. C. co.

VINTIANVM. In Iunciano querendum est.

VITRASIANVM.

VItrasianum, non Trajanum apud Vlpianum lib. v.
Fideicommissorum. Si plures, inquit, heredes sunt
instituti, & inter eos is qui fari non potest, sed non ipse
rogatus sit seruum manumittere, non oportere interci
dere libertatem ob hoc, quod coheredib. suis vendere
eum infans non possit. Et exstat quidem S. C. Vitrasia
num. Sed & D. Pius Cassio Dextro rescripsit, ita rem ex
pliari,

i. cum quaff.
p. si plures. de
fidic. lib.

plicari, ut partes seruorum, quib. per fideicommissum libertas data est, iusto pretio estimantur; atq. ita serui ab his qui rogati sunt, manumittantur. Hi autem qui eos manumisierunt, pretij nomine perinde fratrib. & coheredib. suis obligari erunt, atq. si ob eam rem ex iudicati causa cum hisagi possit. Hæc Vlpianus, quib. verbis arbitrator D. Pij rescriptum plene relatum, Vitrasianum non item in quo a Placentino & Accursio dissentio. Illud crediderim huius S. C. esse, quod paulo ante scriptum erat ab eodem Vlpiano: Si infans sit inter eos q'li manumittere debent; Senatus censuit, cum vnius ætas impedit, ut liberi, liberæq. sint hi, quib. libertates ex causa fideicommissi præstari oportet. Quamquam fieri potest, ut ad Iuncianum pertineant, de quo antea scripsiterat. Item quod postea dicitur: Sed & si quis sine herede vel alio successore decesserit, qui fideicommissam libertatem præstare debebat, adito Prætore libertatem præstandam esse censuit Senatus. Sed & si suis heres se abstinuerit, libertati fideicommissæ per S. C. subuentum est.

d.l. cum quasi in prin.
l. si eum. p. si quis. eo.

d.l. cum quasi p. sed & si quis.

VIVIANVM. De hoc in Numiano dictum est.

VOLVSIANVM.

l. ex S.C. ad L. Jul. de vi priu. M^{odestinus} lib. VIII. Regular. scribit ex S. C. Volviano, qui improbe coeunt in alienam litem, vt quid quid ex condemnatione in rem ipsius redactum fuerit, inter eos communicaretur, lege Julia de vi priuata tenentur. Hoc S. C. prætermissum a Placentino est.

SINE NOMINE.

H^{is} Senatusconsultis, quorum nomina apud iureconsultos reperimus, que omnia pæne diligenter Placentini collegerat; addenda esse existimamus pauca quædam, quorum verba atq. sententiam non negligenda esse oportere arbitrii sumus. Et initio refertur ab Vlpiano lib. V. ad edictum Senatusconsultum, quod Hadriani temporib. factum est, cuius verba sunt hæc: PRIDIE IDVS MARTIAS Q. IVLIVS BALBVS, ET P. IVVENTIUS CELSVS, TITIVS AVFIDIVS OENVS SEVERIANVS CONSULES VERBA FECERVNT DE HIS QVAE IMP. CAESAR TRAIANI PARTHICI FILIVS,

l. item veniunt. p. præter hæc. de her. pet.

D.NER.

D. NERVAE NEPOS, HADRIANVS AVG. IMP. MAXIMVSQ. PRINCEPS PROPOSUIT QVINCTO NONAS MARTIAS, QVAE PROXIMAE EVERVNT, LIBELLO COMPLEXVS ESSET, QVID FIERI PLACEAT: DE QVA RE ITA CENSVERVNT. CVM ANTE QVAM PARTES CADVCAE EX BONIS RVSTICIS FISCO PETERENTVR, HI QUI SE HEREDES ESSE EXISTIMANT, HEREDITATEM DISTRAXERINT: PLACERE REDACTAE EX PRETIO RERVM VENDITARVM PECVNIAE VSURAS NON ESSE EXIGENDAS. IDEM Q. IN SIMILIBVS CAVSIS SERVANDVM. ITEM PLACERE, A QVIBVS HEREDITAS PETITA FVISET, SI ADVERSVS EOS IVDICATVM ESSET, PRETIA QVAE AD EOS RERVM EX HEREDITATE VENDITARVM PERVENISSENT, ETSI EAE ANTE PETITAM HEREDITATEM DEPERISSENT, DEMINVTAEVE FVISSENT, RESTITVERE DEBERE. ITEM EOS QVI BONA INVASISSENT, CVM SCIRENT AD SE NON PERTINERE, ETIAM SI ANTE LITEM CONTESTATAM FECERINT QVO MINVS POSSIDERENT, PERINDE CONDEMANDOS, QVASI POSSIDERENT, EOS AVTEM QVI IVSTAS CAVSAS HABVISSENT, QVARE BONA AD SE PERTINERE EXISTIMASSENT, VSQ. EO DVMTAXAT, QVO LOCVPLETIORES EX EA RE FACTI ESSENT. PETITAM AVTEM FISCO HEREDITATEM EX EO TEMPORE EXISTIMANDVM ESSE, QVO PRIMVM QVISQ. SCIERIT EAM ASE PETI: ID EST, CVM PRIMVM AVT DENVNATVM ESSET EI, AVT LITTERIS VEL EDICTO EVOCATVS ESSET, CENSVERVNT. Sunt qui mihi tenet tres, quatuorve Consules (neq. enim de numero constat) hoc S. C. relatvs. Sed & nullam eorum mentionem fieri in Consulum indice. Dion tamen lib. XIIII. scribit C. Cæfarem Dictatorem Q. Fabio & C. Trebonio Consulatum dedisse, cum ipse se eo magistratu abdicasset. & cum Fabius extremo anni die mortuus esset, Caninium reliquum diei tempus Consulem esse voluisse. In quo duo tum primum noua acciderunt, ut aliquis sine causa magistratu se abdicaret: item ut quis eodem die & Cos. designatus fuerit, & Consularis. Post hoc, inquit, tempus pauci in Consulatu totum annum peregerunt; sed plurib. quidam aut mensib. aut dieb. varijs ex causis Coss. fuerunt. Sed & hoc tempore vix est, inquit, ut aliquis in Consulatu ultra duos menses sit, tum vero collega mutato. Et in ceteris reb. pari omnes munere funguntur: annorum vero tempora a primis

a primis Consulib. numerantur. Idem lib. xlviii. scribit; L. Martio C. Sabino Coss. a Triumuiris Octauiano, Antonio, & Lepido constitutos esse octo annorum Consules; neq. eos binos, inquit, per singulos annos, ut antea, designarunt; sed tum primum plures creati sunt. Namq. antea si qui sufficiuntur his qui magistratu se abdicabant, ex eorum voluntate Consules siebant: tunc vero nemo in integrum annum designatus est, sed plures in diuersa tempora. Primi tamen retinebant nomina Consularia, quod hodieque, inquit, fit. Ceteri licet Consules intra Vrbem, & in Italia haberentur, a provincialib. tamen raro cognoscabantur. Qua de causa minores Consules dicti sunt. Fuit Dion Seueri Augusti temporibus, ut idem lib. xlvi. & lv. scriptis. Itaq. vt in Rubriano S. C. dictum est, in illo indice Consulum, quod Halander quoq. notat, eorum nomina reperiuntur, qui initio anni eum magistratum obibant. Sed & plures Consules eodem tempore erant. Cetera, quae ad hoc S. C. pertinent, apud eundem Vlpianum videnda sunt. Idem Vlpianus lib. xx i. ad Sabinum scribit Senatum censuisse Auiola & Pansa Coss. ea quae adib. iuncta essent, legari non posse. Fuerunt autem Acilius Auiola, & Corellius Pansa Coss. Hadriani temporibus. Hoc vero S. C. non tantum ad Vrbem, sed ad alias ciuitates pertinere Vlpianus scribit; neq. ad aedes tantum, sed ad balinea (ita enim scriptum est) vel aliud quod adificium, vel porticus sine adibus, vel tabernas, vel popinas extenditur. SINE AEDIBVS autem hic scribendum est, non IN AEDIBVS, ut vulgo scribitur. De his enim quae intra aedes sunt, dilucide dictum erat. Ea autem legari prohibentur, que non alias praestari possunt; quam ut adib. detrahantur, vel subducantur, ut marmora, & columnæ, idem & in tegulis, & in tigrinis, & ostijs Senatus censuit, sed & in bibliothecis patribus, in hærentibus, ea deniq. omnia quae ibi fuerint perpetua, quasi portio adiūcium, distrahi non possunt. Hac de re multæ constitutiones ab Vlpiano referuntur, quae non extant. Alexandri tamen rescriptum extat in hac verba: Negotiandi causa adiūcia demoliri, & marmora detrahere edicto D. Vespasiani & S. C. vetitum est. Ceterum de alia domo in aliam transferre quædam licere exceptum